

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; nhằm tiếp tục phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của cán bộ đoàn, đoàn viên thanh thiếu nhi tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh góp phần bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phát triển bền vững quê hương.

- Hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI trồng mới 30 triệu cây xanh.

- Chương trình được triển khai một cách rộng rãi, đến đông đảo đoàn viên, thanh niên; tổ chức thiết thực, hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- Thực hiện trồng cây xanh đảm bảo số lượng yêu cầu theo Hướng dẫn số 13/HĐ/TĐTN-VP ngày 06/09/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “*Thực hiện và phân bổ chỉ tiêu trọng tâm công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017 – 2022*”.

- Mỗi đoàn cơ sở **01** mô hình; mỗi huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc **03** mô hình trồng cây phù hợp.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

- **Đợt 1:** Ra quân đồng loạt Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ vào ngày **21/02/2021** (**10/01 âm lịch**).

- **Đợt 2:** Từ ngày **01/3- 30/3/2021**, tập trung tổ chức đồng loạt vào ngày **21/3/2021**.

- **Đợt 3:** Từ ngày **10/9-25/9/2021**, tập trung tổ chức đồng loạt vào ngày **19/9/2021**.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Tập trung đưa tin giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả của các địa phương, đơn vị trên các công cụ tuyên truyền của Đoàn như website, Truyền hình Thanh niên, Phát thanh Thanh niên, facebook ... Phối hợp với các cơ quan

thông tấn báo chí, phát thanh truyền hình địa phương tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chương trình “Vì một Việt Nam xanh” trong thanh thiếu nhi và Nhân dân. Tổ chức các cuộc thi online về trồng và chăm sóc cây xanh trong ĐVTN nhằm phát huy lợi thế mạng xã hội đối với công tác tuyên truyền.

- Triển khai các mô hình trồng cây xanh theo từng lĩnh vực, đối tượng phù hợp, cụ thể như sau:

+ Trong thanh niên nông thôn: Phối hợp với các ngành chức năng đảm nhận các dự án trồng mới cây xanh theo quy hoạch của địa phương; triển khai trồng rừng - đồi - vườn - đường cây - đường hoa thanh niên, nghĩa trang xanh... gắn với phát triển kinh tế, xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường.

+ Trong thanh niên đô thị: Tập trung tham gia trồng cây xanh đô thị, cây cảnh quan; xây dựng vườn - đường cây, đường hoa thanh niên, khu phố xanh ... cải tạo các điểm tập kết rác không đúng quy định thành vườn hoa, thực hiện các công trình phần việc như: biến chân rác thành bồn hoa, sân chơi cho thanh thiếu nhi...

+ Trong thanh niên công nhân: Tập trung trồng cây xanh tại các nhà máy, khu, cụm công nghiệp, nhà máy xanh... Hỗ trợ các nguồn lực để triển khai trồng cây tại các địa phương.

+ Thanh niên lực lượng vũ trang: Triển khai đường cây biên giới, Trường Sa xanh, trồng cây xanh trong các doanh trại... Hỗ trợ các nguồn lực để triển khai trồng cây tại các địa phương.

+ Trong thanh niên trường học: Triển khai vườn hoa, cây xanh trong khuôn viên trường, giảng đường- ký túc xá xanh; tổ chức các cuộc thi ý tưởng, mô hình, giải pháp để triển khai chương trình “Vì một Việt Nam xanh”; xây dựng các vườn cây giống thực nghiệm.

+ Trong thiếu niên, nhi đồng: Triển khai các mô hình lớp học xanh, vườn hoa, vườn cây thuốc nam trong khuôn viên trường; tổ chức các chương trình trải nghiệm một ngày làm nông dân, cây xanh của em. Tổ chức thăm quan các Viện nghiên cứu, Trung tâm chuyển giao cây giống, mô hình vườn ươm...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh đoàn:

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các cơ sở đoàn trong việc triển khai chương trình “Vì một Việt Nam xanh” năm 2021. Triển khai hoạt động cấp tỉnh hướng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác.

- Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân & Đô thị Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực chương trình, tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong việc thực hiện chương trình, chú trọng các đợt hoạt động cao điểm và các ngày tập trung đồng loạt. Tham mưu tổ chức các hoạt động cấp tỉnh của chương trình.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: Tham mưu công tác tuyên truyền về chương trình trên các công cụ tuyên truyền của Đoàn; thiết kế các tài liệu tuyên truyền về chương trình để hỗ trợ nội dung sinh hoạt chi đoàn.

- Ban Thanh thiếu nhi Trường học: Tham mưu chỉ đạo tổ chức trong khối thanh niên trường học; tổ chức các cuộc thi ý tưởng, mô hình giải pháp triển khai chương trình “Vì một Việt Nam xanh”, chỉ đạo tổ chức các hoạt động trong thiếu niên, nhi đồng.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc:

- Hướng dẫn các đơn vị, cơ sở đoàn triển khai thực hiện chương trình.
- Triển khai đảm bảo số lượng cây xanh trồng mới theo phân bổ hàng năm trong nhiệm kỳ.

- Chỉ đạo cơ sở đoàn triển khai các mô hình điểm tùy theo điều kiện và đối tượng. Mỗi huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện 03 mô hình trồng mới cây xanh (*vườn ươm thanh niên, vườn cây sinh kế, vườn cây cộng đồng xã/thôn*).

* Giao **Thành đoàn Tam Kỳ** đăng cai chuẩn bị nguồn cây, huy động 100 đoàn viên, thanh niên và tổ chức hoạt động cấp tỉnh ra quân hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác tại Di tích Rừng cây Bác Hồ (*Phường An Phú, TP. Tam Kỳ*).

* Giao cho **Đoàn Khối các cơ quan tỉnh** đăng cai phối hợp với Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân & Đô thị chuẩn bị nguồn cây, huy động lực lượng ra quân hoạt động cấp tỉnh tại Bảo Tàng tỉnh, Thư viện tỉnh.

* Các đơn vị Điện Bàn, Hội An, Tam Kỳ, Phước Sơn, Bắc Trà My có tuyến đường đạt giải tại Cuộc thi Tuyến đường thanh niên tự quản Sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 triển khai các hoạt động phù hợp duy trì hiệu quả tuyến đường, hướng tới xây dựng mô hình điểm cấp tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai và báo cáo kết quả về Ban thường vụ Tỉnh đoàn qua báo cáo định kỳ 6 tháng và tổng kết hàng năm. Riêng bảng tổng hợp số lượng trồng mới cây xanh (*có xác nhận của địa phương thụ hưởng*) gửi về Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân & Đô thị Tỉnh đoàn trước ngày 15/10/2021 qua Hệ thống quản lý và điều hành công việc Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Thanh niên NT TW Đoàn;
- Bí thư, các PBT Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, Ban TNNTCN&ĐT^(30b)



Hoàng Văn Thành